ghép lại từ một bộ phận của ngôi tháp khác.

Để góp phần làm rõ thêm chùa Am Vãi là ngôi chùa thuộc Phật

giáo Trúc Lâm Yên Tử, chúng tôi đã đối chiếu với tư liệu chữ Hán

khắc trong Tháp Chân thường, thuộc Vườn Tháp tổ, tại Khu Di tích

Yên Tử, Quảng Ninh, tháp có niên đại triều vua Lê Thần Tông năm

thứ 5 (1623). Văn bia trong tháp có tên: 靈山應跡安子山华 煙 寺 真

常 塔 記, phiên âm: Linh sơn ứng tích Yên Tử sơn, Hoa Yên tự Chân

Thường tháp ký; tạm dịch: Bài ký trên Tháp Chân Thường của chùa

Hoa Yên tại núi Yên Tử nơi linh thiêng lưu dấu tích. Nội dung văn bia

có đoạn ghi: 竹林比丘如歷覺圓慧善禪師化身..., phiên âm: Trúc

Mái tháp được tạo hình mui luyện, dáng mềm mại,

đao mái được tạo rõ, uốn cong giống với mái đình chùa. Chóp tháp

được tạc thành hình bình nước cam lộ. Tổng số có 11 tháp mang niên

đại thế kỷ XVII - XVIII” [Mai Thùy Linh, 2015: 46]. Có thể kể đến

một số tháp như: Tháp Độ Nhân (xem: Ảnh 2), dựng năm Vĩnh Hựu

thứ 4 (1738); Tháp Tự Tuệ, dựng vào mùa hè năm Mậu Dần, niên hiệu

Cảnh Hưng thứ 19 (năm 1758); Tháp Tịnh Trụ, dựng năm 1752; Tháp

Hoa Quang, dựng năm Tân Mão, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 32 (1771);

Tháp Chân Thường, dựng vào tháng Giêng, niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 5

(1739) [Mai Thùy Linh, 2015: 57-64].

Ảnh 2: Tháp Độ Nhân

(dựng năm 1738, tại Khu Di tích Yên Tử) (Ảnh: Mai Thùy Linh)

thiền sư, theo bài vị đặt trong tháp thì vị sư này thuộc Thiền phái Trúc

Lâm, có tên là Viên Mãn Chân Giác” [Nguyễn Văn Anh, 2013: 38].

Ngoài ra, hình dáng của Liên hoa bảo tháp cũng gần giống Linh

Quang tháp ở chùa Thanh Mai, huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương, tháp

này dựng (tu sửa?) năm Chính Hòa thứ 24 (1702). Bên cạnh đó, dòng

chữ蓮花寳塔 (Liên hoa bảo tháp), khắc trên cửa tháp có tự dạng, nét

chữmập, mềm mại, uyển chuyển... giống các văn bản khắc trên bia đá

có niên đại thời Lê Trung hưng.

Qua so sánh loại hình giữa Liên hoa bảo tháp ở chùa Am Vãi với

các tháp ở Khu Di tích Yên Tử và Am Ngọa Vân, chúng tôi nhận thấy,

sư vu Tự Huệ (Tuệ) bảo tháp kỳ
tôn sư [...] Ma ha Trúc lâm Giác Liễu Tỳ khưu hiệu Huệ (Tuệ) Cơ tự tính
hoảng Thiền sư [...] Hoàng triều Cảnh Hưng thập cửu niên - Dòng tư liệu
cho biết tại Chùa Hoa Yên, núi Yên Tử là nơi đạo Phật tỏa sáng từ trong
tâm đến mọi chúng sinh. Ở đây có Thiền sư Ma ha Giác Liễu theo Phật
phái Trúc lâm Yên Tử, hiệu là Huệ (Tuệ) Cơ, tự là Tính Hoảng [...]. Văn
bia được khắc dưới triều vua Lê Hiển Tông năm thứ 19 (1758)".

5 Lục Nam địa chí, tư liệu lưu tại Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ký
hiệu: A2037 (sách không có tác giả và không ghi số trang cụ thể).

6 “Sư (tức Pháp Loa) đã tạo hơn 1.300 tượng Phật lớn nhỏ, hai bộ tượng
sơn mài, hơn 100 tượng bằng đất, dựng hai cảnh chùa lớn và 5 ngôi tháp,
lập hơn 200 tăng xá, độ hơn 15.000 tăng, ni; in một bộ Kinh Đại tạng.